
 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 

 

 

   

SVMA – Rua do Paraíso, 387 – 7º andar - São Paulo – CEP:04103-000 – Tel: 3396-3309 / 3315 – Fax: 3396-3316 
site: www.prefeitura.sp.gov.br/svma  e-mail: maryd@prefeitura.sp.gov.br 

 
Este papel reciclado foi adquirido pela SVMA através do código nº 512900040040009-6 de SUPRI 

Papel reciclado é consumo sustentável - Comitê Municipal de Mudanças Climáticas e Eco-economia. 

Resolução n.º  137 /CADES/2011, de 23 de março de 2011 
 

 
Dispõe sobre a aprovação de moção de 
manifestação de apoio ao plano de manejo da 
APA CAPIVARI-MONOS. 

 
O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 
usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por Lei,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Manifestar durante a sua 130ª Reunião Plenária Ordinária, apoio ao plano 

de manejo da APA CAPIVARI-MONOS. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

São Paulo, 23 de março de 2011. 

 

Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho 
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

 
 

Conselheiros Presentes: 

ANTONIO ABEL ROCHA DA SILVA MARCOS MOLITERNO 
ANDRE LUIS GONÇALVES PINA MILTON TADEU MOTTA 
CARLOS ROBERTO FORTNER PEDRO LUIZ DE CASTRO ALGODOAL 
CLAUDIO DE CAMPOS PEDRO LUIZ FERREIRA DA FONSECA 
EVA DA SILVA ERN RICARDO BORGIANI 
FRANCISCO J. C. RIBEIRO FERREIRA ROS MARI ZENHA 
GILSON GUIMARAES DOS SANTOS ROSE MARIE INOJOSA 
GIOVANNI PALERMO ROSÉLIA MIKIE IKEDA 
HAROLDO DE BARROS FERREIRA PINTO SOLANGE APARECIDA DIAS 
JOSÉ CARLOS ANDERSEN SUELI RODRIGUES 
MARCELOPEDROSO DOS SANTOS WALTER PIRES 
MARIA CRISTINA DE O. REALI ESPOSITO YARA TOLEDO 

 
 
 

Coordenadora Geral: 
HELENA MARIA DE CAMPOS MAGOZO 
 
 



 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 

 

 

   

SVMA – Rua do Paraíso, 387 – 7º andar - São Paulo – CEP:04103-000 – Tel: 3396-3309 / 3315 – Fax: 3396-3316 
site: www.prefeitura.sp.gov.br/svma  e-mail: maryd@prefeitura.sp.gov.br 

 
Este papel reciclado foi adquirido pela SVMA através do código nº 512900040040009-6 de SUPRI 

Papel reciclado é consumo sustentável - Comitê Municipal de Mudanças Climáticas e Eco-economia. 

 

MMOOÇÇÃÃOO  DDEE  AAPPOOIIOO  AAOO  PPLLAANNOO  DDEE  MMAANNEEJJOO  DDAA  AAPPAA  CCAAPPIIVVAARRII--MMOONNOOSS  

 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES, em sua 130ª 

Reunião Plenária Ordinária, realizada em 23 de Março de 2011, manifesta apoio ao plano de 

manejo de unidade de conservação paulistana e parabeniza a Divisão Técnica de Unidades de 

Conservação e Proteção da Biodiversidade e Herbário Municipal – DEPAVE 8 - e o Conselho Gestor da 

APA Capivari-Monos pela conclusão do Plano de Manejo da APA, destacando a qualidade do trabalho e 

seu caráter participativo. Este é o primeiro plano de manejo de unidade de conservação paulistana e foi 

elaborado pela integralmente pela equipe técnica de DEPAVE. 

 

Recomenda à SVMA e demais secretarias municipais e órgãos estaduais integrantes do Conselho Gestor 

que encaminhem a implantação dos programas de gestão que integram o Plano de Manejo; 

 

Recomenda a data de junho de 2011 quando a APA Capivari-Monos completa dez anos de sua criação, 

elaboração a impressão de uma publicação resumida do Plano, de caráter educativo. 

 
Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho 

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e  

Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 
Conselheiros Presentes: 

ANTONIO ABEL ROCHA DA SILVA MARCOS MOLITERNO 

ANDRE LUIS GONÇALVES PINA MILTON TADEU MOTTA 
CARLOS ROBERTO FORTNER PEDRO LUIZ DE CASTRO ALGODOAL 

CLAUDIO DE CAMPOS PEDRO LUIZ FERREIRA DA FONSECA 
EVA DA SILVA ERN RICARDO BORGIANI 

FRANCISCO J. C. RIBEIRO FERREIRA ROS MARI ZENHA 

GILSON GUIMARAES DOS SANTOS ROSE MARIE INOJOSA 
GIOVANNI PALERMO ROSÉLIA MIKIE IKEDA 

HAROLDO DE BARROS FERREIRA PINTO SOLANGE APARECIDA DIAS 
JOSÉ CARLOS ANDERSEN SUELI RODRIGUES 

MARCELOPEDROSO DOS SANTOS WALTER PIRES 
MARIA CRISTINA DE O. REALI ESPOSITO YARA TOLEDO 

 
 
 

Coordenadora Geral: 
Helena Magozo 

 



 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 

 

 

   

SVMA – Rua do Paraíso, 387 – 7º andar - São Paulo – CEP:04103-000 – Tel: 3396-3309 / 3315 – Fax: 3396-3316 
site: www.prefeitura.sp.gov.br/svma  e-mail: maryd@prefeitura.sp.gov.br 

 
Este papel reciclado foi adquirido pela SVMA através do código nº 512900040040009-6 de SUPRI 

Papel reciclado é consumo sustentável - Comitê Municipal de Mudanças Climáticas e Eco-economia. 

 

MMOOÇÇÃÃOO  DDEE  AAPPOOIIOO  AAOO  PPLLAANNOO  DDEE  MMAANNEEJJOO  DDAA  AAPPAA  CCAAPPIIVVAARRII--MMOONNOOSS  

  

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES, em sua 130ª 

Reunião Plenária Ordinária, realizada em 23 de Março de 2011, 

 

Manifesta apoio ao plano de manejo de unidade de conservação paulistana e RECOMENDA: 

 

 intensificação da fiscalização e punição quanto a ações de agressão à fauna e ao meio ambiente, 

previstas na Lei 9605/98 (Lei de Crimes Ambientais), especialmente os Artigos 29, 30, 31 e 32; 

 incremento de ações de Educação Ambiental visando o conhecimento e a valorização da rica 

biodiversidade da região; 

 isolamento elétrico dos fios da rede pública e soluções ecológicas para a rede de alta tensão na 

região da APA, evitando-se eletrocussão de animais arborícolas e aves, principalmente as de 

rapina; 

 construção de passagens de fauna subterrâneas e aéreas interligando ambientes e evitando 

acidentes em rodovias, estradas vicinais e ferrovias; 

 implementação de programa integrado de reassentamento da população que ocupa loteamentos 

clandestinos, com a publicização e transparência dos cadastros habitacionais daquela população, 

cujo uso do solo gera conflitos com a preservação da fauna silvestre; 

 parcerias com outras Secretarias, como da Habitação, Educação,  Segurança Pública, Secretaria 

das Subprefeituras entre outras, no sentido de se encontrar soluções que visem a preservação do 

meio ambiente e da biodiversidade; 

 criação e perpetuação de alternativas econômicas à população local para garantir a utilização 

sustentável das riquezas naturais da APA, garantindo sempre a preservação da biodiversidade; 

 controle das populações de cães errantes no entorno dos remanescentes de mata da APA, pelo 

dano que causam à fauna silvestre; 

 reativação da base da Guarda Civil Metropolitana Ambiental em Evangelista de Souza.  

 
 

Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho 
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e  

Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 
 

Conselheiros Presentes: 

ANTONIO ABEL ROCHA DA SILVA MARCOS MOLITERNO 
ANDRE LUIS GONÇALVES PINA MILTON TADEU MOTTA 

CARLOS ROBERTO FORTNER PEDRO LUIZ DE CASTRO ALGODOAL 



 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 

 

 

   

SVMA – Rua do Paraíso, 387 – 7º andar - São Paulo – CEP:04103-000 – Tel: 3396-3309 / 3315 – Fax: 3396-3316 
site: www.prefeitura.sp.gov.br/svma  e-mail: maryd@prefeitura.sp.gov.br 

 
Este papel reciclado foi adquirido pela SVMA através do código nº 512900040040009-6 de SUPRI 

Papel reciclado é consumo sustentável - Comitê Municipal de Mudanças Climáticas e Eco-economia. 

CLAUDIO DE CAMPOS PEDRO LUIZ FERREIRA DA FONSECA 

EVA DA SILVA ERN RICARDO BORGIANI 
FRANCISCO J. C. RIBEIRO FERREIRA ROS MARI ZENHA 

GILSON GUIMARAES DOS SANTOS ROSE MARIE INOJOSA 
GIOVANNI PALERMO ROSÉLIA MIKIE IKEDA 

HAROLDO DE BARROS FERREIRA PINTO SOLANGE APARECIDA DIAS 

JOSÉ CARLOS ANDERSEN SUELI RODRIGUES 
MARCELOPEDROSO DOS SANTOS WALTER PIRES 

MARIA CRISTINA DE O. REALI ESPOSITO YARA TOLEDO 
 

 
 

 

Coordenadora Geral: 
Helena Magozo 

 


